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Cisco Jiménez. Anatómica
Coedición: Museo Amparo / Seanger Editores
2022
173 p.
ISBN 978-607-98345-9-3
$670.00

… y luego se tornará resquicio. 
Luis Felipe Ortega
2022
168 p.
ISBN 978-607-99483-3-7
$640.00
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Tournon, Annabela (Ed.)
Grupo Mira. Una contrahistoria de los 
setenta en México
2022
300 p. + suplemento (68 p.)
ISBN 978-607-99483-0-6
$800.00

El México antiguo. Colección del 
Museo Amparo 
2021
374 p.
ISBN  978-607-98627-8-7
$1,180.00
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Rodrigo Moya. México 
Coedición: Museo Amparo / Secretaría de 
Cultura, INBAL, Museo del Palacio de Bellas 
Artes / Centro de la Imagen
2021
421 p.
ISBN  978-607-605-674-5
$950.00

Los huecos del agua : Arte actual de 
pueblos originarios = Shadow Holes 
in the Water : Current Art by Native 
Peoples in Mexico 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, 
Museo Universitario del Chopo / The 
Americas Research Network
2021
228 p.
ISBN  978-607-30-4606-0
$600.00
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Erick Meyenberg. Re Mayor No Es 
Azul 
2020
187 p. 
ISBN 978-607-98627-1-8
$900.00
Disponible en español e inglés 

Jose Dávila. Pensar como una montaña 
2021
138 p. 
ISBN 978-607-98627-9-4
$420.00
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Hernández Chong Cuy, Sofía 
Portadores de sentido. Arte 
contemporáneo en la Colección 
Patricia Phelps de Cisneros 
2019
142 p. 
$345.00

Manuel Felguérez. El futuro era nuestro 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, 
Instituto de Investigaciones Estéticas, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo
2020
199 p.
ISBN 978-607-98627-5-6
$720.00
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Barrios, José Luis, Labastida, Alejandra y 
Medina, Cuauhtémoc
Melanie Smith. Farsa y artificio 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo
2019 
143 p. 
ISBN 978-607-30-1998-9
$220.00

Temporal : Programa de residencias 
Antonio Bravo, Marwa Arsanios, Cristóbal 
Sarro y Núria Güell 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo
2019
231 p. 
ISBN 978-607-30-1663-6
$380.00
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Africamericanos 
Coedición: Museo Amparo / Secretaría 
de Cultura, Centro de la Imagen
2019
331 p.
ISBN 978-84-17047-95-5 
$650.00
Disponible en español e inglés

Reyes Palma, Francisco 
Marcos Kurtycz. Contra el estado de 
guerra, un arte de acción total 
Coedición: Museo Amparo / RM Verlag
2019
375 p. 
ISBN 978-607-98306-4-9
$958.00
Disponible en español e inglés
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Tercerunquinto. Obra inconclusa 
2019 
271 p. 
ISBN 978-607-98306-8-7
$650.00

Ben Thorp Brown. The Arcadia Center 
Coedición: Museo Amparo / Jeu de Paume ; 
Capc Musée d’Art Contemporain de Bordeaux
2019
58 p. (Programa Satélite ; 12) 
ISBN 978-2-87721-246-5
$200.00
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Julie Béna. Anna & The Jester in Window of 
Opportunity 
Coedición: Museo Amparo / Jeu de Paume ; 
Capc Musée d’Art Contemporain de Bordeaux
2019
58 p. (Programa Satélite ; 12) 
ISBN 978-2-87721-2545-8
$200.00

Daisuke Kosugi. A False Weight 
Coedición: Museo Amparo / Jeu de 
Paume ; Capc Musée d’Art Contemporain 
de Bordeaux
2019 
58 p. (Programa Satélite ; 12) 
ISBN 978-2-87721-247-2 
$200.00
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López Cuenca, Alberto, Bermúdez Dini, 
Renato y Valdovinos Reyes, Tania
Dominio público. Imaginación social en 
México desde 1968 
2019
160 p.
ISBN  978-607-98627-0-1
$375.00

Magdalena Fernández. Ecos 
Coedición: Museo Amparo / Museo de 
Arte Carrillo Gil
2019
180 p. 
ISBN 978-607-98627-3-2
$580.00
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Escalante Gonzalbo, Pablo 
A Tour of Museo Amparo : 
The Pre-Columbian Collection 
2019
104 p. 
ISBN 978-607-98306-3-2
$75.00

Escalante Gonzalbo, Pablo 
Un recorrido por el Museo Amparo : 
La Colección Prehispánica 
2019
104 p. 
ISBN 978-607-98306-2-5
$75.00
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Melanie Smith. Farsa y artificio 
Coedición: Museo Amparo / Museu d’Art 
Contemporani de Barcelona
2018
159 p. 
ISBN 978-84-92505-97-5
$900.00

Sheila Hicks : Hilos libres. El textil y 
sus raíces prehispánicas, 1954-2017 
2018
302 p. 
ISBN 978-607-97285-8-8
$959.00
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Damir Očko. Dicta 
Coedición: Museo Amparo / Jeu de Paume ; 
Capc Musée d’Art Contemporain de Bordeaux
2018
60 p. (Programa Satélite ; 11/B)
ISBN 978-287721-240-3
$200.00

Alejandro Cesarco. Aprendiendo el 
lenguaje. Presente continuo 1
Coedición: Museo Amparo / Jeu 
de Paume ; Capc Musée d’Art 
Contemporain de Bordeaux
2018 
60 p. (Programa Satélite ; 11/A)
ISBN 978-287721-242-7
$200.00
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El fotógrafo Juan Rulfo 
Coedición: Museo Amparo / Fundación Juan 
Rulfo / RM  
2017
316 p. 
ISBN 978-607-972825-0-2
$675.00

Daphné Le Sergent. Geopolítica del 
olvido
Coedición: Museo Amparo / Jeu 
de Paume ; Capc Musée d’Art 
Contemporain de Bordeaux
2018 
60 p. (Programa Satélite ; 11/C) 
ISBN 978-287721-241-0
$200.00
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Yoshua Okón. Colateral 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo / RM  
2017 
184 p. 
ISBN 978-607-02-9736-6
$320.00

Perla Krauze. Materia lítica : 
Memoria/Procesos/ Acumulaciones 
2017
1 caja con 10 piezas: 1 catálogo, 
4 cuadernillos, 1 folleto, 1 bloc de 
notas, 1 póster, 1 postal y 1 fotografía 
panorámica
$330.00
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Perspectivas. Tatiana Bilbao Estudio 
Coedición: Museo Amparo / Arquine / 
Marco
2017
256 p. 
ISBN 978-607-9489-27-4
$600.00
Disponible en español e inglés

Juan Fernando Herrán. Encuentros 
Latinoamericanos no. 2 : Ni héroes 
ni mártires
2017 
1 v.
ISBN 978-607-97285-6-4
$290.00
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Sichel, Berta 
Teresa Serrano 
2016
271 p. 
ISBN  978-607-97119-0-0
$600.00

María José Argenzio. Aglomeraciones 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo 
2016
47 p.
ISBN 978-607-02-78-51-8
$90.00
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Isaac Julien. Playtime & Kapital 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo 
2016 
127 p. 
ISBN  978-607-02-7722-1
$180.00

Silvia Gruner. Hemisferios : apuntes 
para un laberinto = Hemispheres : A 
Labyrinth Sketchbook 
Coedición: Museo Amparo / The 
Americas Society
2016
259 p. 
ISBN 978-607-972825-0-2
$656.00
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William Kentridge : Fortuna 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo
2015
119 p.  
ISBN 978-607-02-6496-2
$160.00

Rastros y vestigios : indagaciones sobre el 
presente 
Coedición: Museo Amparo / Colección Isabel 
y Agustín Coppel
2015 
334 p. 
ISBN 978-607-956006-1-4
$390.00
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El retorno de la serpiente : Mathias Goeritz 
y la invención de la arquitectura emocional 
Coedición: Museo Amparo / Banamex : 
Fomento Cultural Banamex
2015 
196 p. 
ISBN 978-607-7612-93-3
$360.00

Kautz, Willy 
Gabriel de la Mora. Lo que no vemos 
lo que nos mira = What We Do Not 
We What Looks Back at Us 
2015 
236 p. 
ISBN 978-607-95918-4-7
$520.00
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Elena Damiani. Testigos : un 
catálogo de fragmentos = 
Sediments : An Assemblange of 
Remains 
Coedición: Museo Amparo / 
UNAM, Museo Universitario Arte 
Contemporáneo 
2015
71 p.
ISBN 978-607-02-5175-7
$90.00

Enrique Ramírez. Encuentros 
Latinoamericanos no. 1 : el tiempo, el 
ánimo, el mundo 
Coedición: Museo Amparo / RM
2015
1 v. 
$290.00
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Mallet, Ana Elena y Coronel Rivera, Juan 
Artificios. Plata y diseño en México, 
1880-2015 
Coedición: Museo Amparo / Banamex : 
Fomento Cultural Banamex  
2015
430 p. + catálogo de obra (Adenda)
ISBN 978-607-7612-96-4
$1,100.00

Pablo Vargas Lugo : Micromegas 
Coedición: Museo Amparo / Fundación 
Olga y Rufino Tamayo : Museo Tamayo 
2014 
257 p. 
ISBN 978-60-760-52-97-6
$750.00



C
at

ál
og

o 
de

 p
ub

lic
ac

io
ne

s 
|  

M
us

eo
 A

m
pa

ro

25

Tlacolulokos. El sur nunca muere = 
The South Never Dies
Coedición: Museo Amparo / 
UNAM, Museo Universitario Arte 
Contemporáneo
2014
47 p. 
ISBN 978-607-02-5505-2
$90.00

Verónica Gerber Bicecci. Los hablantes = 
The Speakers 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo 
2014
63 p. 
ISBN 978-607-02-5512-0
$90.00
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Reyes Palma, Francisco y Arnaldo, Javier… 
[et al.] 
El retorno de la serpiente : Mathias Goeritz 
y la invención de la arquitectura emocional 
Coedición: Museo Amparo / Fomento Cultural 
Banamex / Museo Nacional Centro de Arte 
Reina Sofía
2014
297 p. 
ISBN 978-84-8026-501-0
$540.00

América Latina, 1960-2013 : Fotos + 
Textos 
Coedición: Museo Amparo / Fondation 
Cartier pour l’Art Contemporain
2014 
391 p. 
ISBN 978-841-5118-74-9
$750.00
Disponible en español, inglés y francés 
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Por amor a la disidencia : Laura 
Lima 2/4 
Coedición: Museo Amparo / 
UNAM, Museo Universitario Arte 
Contemporáneo
2013
63 p.
ISBN 978-607-0240-98-0 
$120.00

Por amor a la disidencia : Edgardo Aragón 
1/4 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo
2013
63 p. 
ISBN 978-607-02-4085-0
$120.00
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Por amor a la disidencia : Carlos Bunga 3/4 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, Museo 
Universitario Arte Contemporáneo
2013 
63 p. 
ISBN 978-607-0242-07-6
$120.00

Por amor a la disidencia : Marcela 
Armas 4/4 
Coedición: Museo Amparo / 
UNAM, Museo Universitario Arte 
Contemporáneo
2013
63 p.
ISBN 978-607-0242-08-3
$120.00
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Graciela Iturbide 
Coedición: Museo Amparo / UBS / RM
2012 
1 v. 
ISBN 978-607-950-02-7
$550.00

Kati Horna 
Coedición: Museo Amparo / Jeu de Paume
2013
319 p. 
ISBN 978-841-5118-73-2
$890.00
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Historias de A. Obras de la 
Colección Jumex 
2012
78 p.
ISBN 978-607-9591-80-0
$380.00

Amador Marrero, Pablo F. (Coord.)
Ensayos de escultura virreinal en 
Puebla de los Ángeles 
Coedición: Museo Amparo / UNAM, 
Instituto de Investigaciones Estéticas
2012
413 p. 
ISBN 978-607-9591-81-6
$675.00
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Resisting the Present : Mexico 2000/2012 
Coedición: Museo Amparo / Les Musées de la 
Ville de Paris
2011 
347 p. 
ISBN 978-84-15118-18-3
$520.00

Jan Hendrix. Kiosko 
2010 
1 v. + 8 láminas 
ISBN 978-60795-00-26-9
$750.00
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El sabotaje de lo real : fotografía surrealista 
y de vanguardia, visiones cruzadas entre 
México y Europa, desde los años veinte 
hasta los sesenta 
Coedición: Museo Amparo / Centre Pompidou
2009
261 p. 
ISBN 978-607-95002-5-2
$600.00

Cueva, ciudad y nido de águila : una 
travesía interpretativa por el mapa de 
Cuauhtinchan núm. 2 
Coedición: Museo Amparo / University of 
New Mexico / David Rockefeller Center 
for Latin American Studies / Harvard 
University, Peabody Museum 
of Archaeology and Ethnology  
2010
480 p. + mapas
ISBN 978-0-8263-5006-0
$875.00
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Paloma Torres. Horizontes fragmentados 
Coedición: Museo Amparo / UBS / Secretaría 
de Cultura 
2008 
214 p. 
$600.00

Yishai Jusidman : Pintura en obra / 
Paintworks 
Coedición: Museo Amparo / Museo de 
Arte Moderno
2009 
239 p.
$600.00
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Zugazagoitia, Julián 
Betsabeé Romero. Lágrimas negras 
2008 
205 p.
$525.00

Bob Schalkwijk. Paisajes de agua : 
contradicción y movimiento 
Coedición: Museo Amparo / Galería 
de Arte Moderno y Contemporáneo 
Ángeles Espinosa Yglesias  
2008 
20 p. 
$180.00
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Rodolfo Morales : maestro de los sueños = 
Master of Dreams 
2006
245 p. 
ISBN 96-8662-360-4
$935.00

Cervantes, Miguel 
Museo Amparo : Obras selectas 
Coedición: Museo Amparo / Museo 
Nacional de Historia / Conaculta / INAH
2008 
203 p. 
$550.00
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Roberto Cortázar. Saturno en el 
mundo de los parricidas 
Coedición: Museo Amparo / Landucci / 
UBS
2006
56 p. 
ISBN 968-5893-30-6
$350.00

Juan Soriano : la rebelión y la 
libertad 
2005
1 v.
ISBN 84-7506-734-4
$290.00
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Cornell, Daniell 
Acentos americanos : cultura visual como 
historia, obras maestras de los Museos de 
Bellas Artes de San Francisco 
Coedición: Museo Amparo / Museos de Bellas 
Artes de San Francisco
2004 
183 p. 
ISBN 968-5059-80-2
$680.00

Propuestas cardinales como 
preludio del siglo XXI 
Coedición: Landucci Editores / AEY / 
UBS
2001 
199 p. 
$510.00
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Trinidad Osorio en el Museo Amparo 
2000
56 p. 
ISBN 968-6747-004
$281.00

Culturas y cocinas 
Sociedad de Amigos del Museo 
Amparo 
1998
55 p.
ISBN 968-7657-01-4
$155.00



C
at

ál
og

o 
de

 p
ub

lic
ac

io
ne

s 
|  

M
us

eo
 A

m
pa

ro

39

Crónica de México : estampas mexicanas 
del siglo XIX 
Coedición: Museo Amparo / Banco de México
1997 
67 p. 
$100.00

México pictórico y artesano : arte 
contemporáneo, arte popular 
mexicano
1997
84 p. 
$100.00
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Del deseo y la memoria : una visión plural 
de 21 artistas contemporáneos mexicanos 
Sociedad de Amigos del Museo Amparo 
1995
72 p. 
$213.00

Escalante Hernández, Roberto 
Códice Madrid Tro-Cortesiano 
Coedición: Museo Amparo / Centro de 
Investigaciones Históricas y Culturales
1992 
83 p. 
ISBN 968-6447-02-8
$10.00
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León, Nicolás 
Los popolocas 
1991
51 p.
$10.00



Índice de artistas



Alejandro Cesarco.......................

Antonio Bravo...............................

Ben Thorp Brown........................

Cisco Jiménez..............................

Elena Damiani.............................

Betsabeé Romero.......................

Carlos Bunga..............................

Edgardo Aragón..........................

Daphné Le Sergent......................

Graciela Iturbide..........................

Isaac Julien.................................

Damir Očko..................................

Gabriel de la Mora.......................

Daisuke Kosugi............................

Enrique Ramírez..........................

Cristóbal Sarro..............................

Erick Meyenberg...........................

Bob Schalkwijk...........................

Jan Hendrix................................

Jose Dávila...................................

15

8

10

34

28

27

3

23

8

23

6

11

22

15

16

29

20

34

32

6

Pág.Artistas

Juan Fernando Herrán.................

Juan Rulfo...................................

18

16



Laura Lima..................................

Marwa Arsanios............................

Juan Soriano...............................

Kati Horna...................................

María José Argenzio....................

Marcos Kurtycz.............................

Paloma Torres.............................

Perla Krauze................................

Marcela Armas............................

Pablo Vargas Lugo......................

Manuel Felguérez..........................

Núria Güell....................................

Luis Felipe Ortega.........................

Mathias Goeritz......................

Magdalena Fernández.................

Melanie Smith...........................

Julie Béna....................................

Rodolfo Morales..........................

Roberto Cortázar.........................

11

29

19

27

8

3

22, 26

12

8, 14

7

8

28

24

9

33

17

36

35

36

Pág.Artistas

Rodrigo Moya...............................

Sheila Hicks..................................

5

14



Silvia Gruner................................

Tlacolulokos................................

Tatiana Bilbao..............................

Teresa Serrano............................

Yoshua Okón...............................

Yishai Jusidman..........................

William Kentridge........................

Trinidad Osorio............................

Verónica Gerber Bicecci..............

Tercerunquinto.............................

20

10

19

25

38

25

21

33

17

18

Pág.Artistas



Índice de autores



Arnaldo, Javier............................

Amador Marrero, Pablo F. ..........

Barrios, José Luis.........................

Bermúdez Dini, Renato................

Escalante Gonzalbo, Pablo..........

Mallet, Ana Elena........................

Cervantes, Miguel.......................

Coronel Rivera, Juan..................

López Cuenca, Alberto................

León, Nicolás..............................

Zugazagoitia, Julián....................

Labastida, Alejandra.....................

Valdovinos Reyes, Tania...............

Kautz, Willy.................................

Sichel, Berta................................

Tournon, Annabela........................

Escalante Hernández, Roberto.....

Medina, Cuauhtémoc...................

Hernández Chong Cuy, Sofía........

Reyes Palma, Francisco..........

Cornell, Daniell............................

26

30

8

12

37

24

12

13

24

40

8

7

9, 26

22

19

4

8

12

41

34

35

Pág.Autores



Índice de títulos



A Tour of Museo Amparo : 
The Pre-Columbian Collection.......................

Acentos americanos : cultura visual 
como historia, obras maestras de los 
Museos de Bellas Artes de San 
Francisco......................................................

Africamericanos..............................................

Ben Thorp Brown. The Arcadia Center...........

Cueva, ciudad y nido de águila : 
una travesía interpretativa por el 
mapa de Cuauhtinchan núm. 2.....................

Alejandro Cesarco. Aprendiendo el lenguaje. 
Presente continuo 1......................................

Artificios. Plata y diseño en México, 
1880-2015.....................................................

Crónica de México : 
estampas mexicanas del siglo XIX.................

Códice Madrid Tro-Cortesiano.......................

Cisco Jiménez. Anatómica..............................

Damir Očko. Dicta..........................................

Betsabeé Romero. Lágrimas negras..............

Culturas y cocinas.........................................

Bob Schalkwijk. Paisajes de agua : 
contradicción y movimiento...........................

Daisuke Kosugi. A False Weight.....................

América Latina, 1960-2013 : 
Fotos + Textos..............................................

13

37

9

26

24

10

32

34

38

34

11

3

15

40

39

15

Pág.Títulos

Daphné Le Sergent. Geopolítica del olvido.... 16



Del deseo y la memoria : una visión plural 
de 21 artistas contemporáneos mexicanos...

Dominio público. Imaginación social 
en México desde 1968..................................

El fotógrafo Juan Rulfo..................................

40

12

16

El México antiguo. Colección del 
Museo Amparo................................................

Elena Damiani. Testigos : un catálogo 
de fragmentos = Sediments : 
An Assemblange of Remains.........................

El retorno de la serpiente : Mathias Goeritz 
y la invención de la arquitectura 
emocional (Museo Amparo/Fomento 
Cultural Banamex).........................................

El sabotaje de lo real : fotografía surrealista 
y de vanguardia, visiones cruzadas 
entre México y Europa, desde los años 
veinte hasta los sesenta.................................

Graciela Iturbide.............................................

Gabriel de la Mora. Lo que no vemos lo que 
nos mira = What We Do Not We 
What Looks Back at Us.................................

Erick Meyenberg. Re Mayor No Es Azul..........

Enrique Ramírez. Encuentros Latinoamericanos 
no. 1 : el tiempo, el ánimo, el mundo.............

Ensayos de escultura virreinal en Puebla de 
los Ángeles...................................................

El retorno de la serpiente : Mathias Goeritz 
y la invención de la arquitectura emocional 
(Museo Amparo/Fomento Cultural Banamex/
Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía)..

4

26

32

23

23

30

6

22

22

Pág.Títulos

29



Los huecos del agua : Arte actual de 
pueblos originarios = Shadow Holes in the 
Water : Current Art by Native Peoples in 
Mexico............................................................

Marcos Kurtycz. Contra el estado de guerra, 
un arte de acción total.....................................

Los popolocas...............................................

Manuel Felguérez. El futuro era nuestro...........

María José Argenzio. Aglomeraciones...........

Melanie Smith. Farsa y artificio (Folio MUAC)...

Magdalena Fernández. Ecos.........................

5

7

9

19

8

14

41

12

Pág.Títulos

Historias de A. Obras de la Colección Jumex..

Grupo Mira. Una contrahistoria de los 
setenta en México...........................................

Julie Béna. Anna & The Jester in 
Window of Opportunity...................................

Juan Soriano : la rebelión y la libertad.............

Juan Fernando Herrán. Encuentros 
Latinoamericanos no. 2 : Ni héroes ni mártires..

Jose Dávila. Pensar como una montaña..........

… y luego se tornará resquicio. 
Luis Felipe Ortega............................................

Jan Hendrix. Kiosko.......................................

Kati Horna.....................................................

Isaac Julien. Playtime & Kapital......................

4

30

3

31

6

36

18

11

29

20

Melanie Smith. Farsa y artificio.......................



Paloma Torres. Horizontes fragmentados......

Pablo Vargas Lugo : Micromegas.................

Museo Amparo : Obras selectas...................

Por amor a la disidencia : Carlos Bunga 3/4..

México pictórico y artesano : arte 
contemporáneo, arte popular mexicano........

Por amor a la disidencia : Laura Lima 2/4......

Por amor a la disidencia : Edgardo Aragón 1/4..

Perla Krauze. Materia lítica : Memoria/ 
Procesos/ Acumulaciones.............................

Perspectivas. Tatiana Bilbao Estudio.............

Por amor a la disidencia : Marcela Armas 4/4..

Portadores de sentido. Arte contemporáneo 
en la Colección Patricia Phelps de Cisneros....

Propuestas cardinales como preludio del 
siglo XXI........................................................

24

33

17

18

27

39

27

35

28

28

7

37

Pág.Títulos

Rodolfo Morales : maestro de los 
sueños = Master of Dreams...........................

Roberto Cortázar. Saturno en el mundo de 
los parricidas.................................................

Resisting the Present : Mexico 2000/2012....

Rastros y vestigios : indagaciones sobre 
el presente....................................................

Rodrigo Moya. México....................................

31

36

35

5

21

Sheila Hicks : Hilos libres. El textil y sus 
raíces prehispánicas, 1954-2017...................14



Tlacolulokos. El sur nunca muere = The 
South Never Dies..........................................

Teresa Serrano..............................................

Tercerunquinto. Obra inconclusa...................

Yoshua Okón. Colateral.................................

Temporal : Programa de residencias (Antonio 
Bravo, Marwa Arsanios, Cristóbal Sarro 
y Núria Güell)...................................................

Yishai Jusidman : 
Pintura en obra / Paintworks.........................

Silvia Gruner. Hemisferios : apuntes para un 
laberinto = Hemispheres : A Labyrinth 
Sketchbook...................................................

Verónica Gerber Bicecci. Los hablantes = 
The Speakers................................................

William Kentridge : Fortuna............................

Trinidad Osorio en el Museo Amparo.............

Un recorrido por el Museo Amparo : 
La Colección Prehispánica............................

19

25

38

13

20

25

21

8

33

10

17

Pág.Títulos



2 Sur 708, Centro Histórico
Puebla, Pue., México 72000

Tel. +52 222 229 3850


